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Anotace

Obsahem mé diplomové práce je seznámení žáků s modulem PLC Siemens

LOGO! a jeho praktické využití při výuce v předmětech automatizace, elektronika a

mechatronika na odborných středních školách. Obsah je zaměřen na základní popis vý-

vojového a grafického prostředí a jeho využití při řešení praktických úloh. V praktické

části jsou návrhy na pracovní listy pro žáky s návrhem jednoduchých žákovských úloh.

Po prostudování tohoto textu a sestavení praktických úloh, by měl být žák schopen sa-

mostatné obsluhy modulu PLC Siemens LOGO! a realizace složitějších aplikací.

Abstrakt

The content of the thesis is to familiarize students with module PLC Siemens

LOGO! and its practical use in teaching courses in the subjects as automation, electro-

nics and mechatronics at vocational secondary schools. The content is focused on the

basic description of the development and graphical environment and its use in practical

problems solving. In the practical part of the proposals there are worksheets for pupils

with the design of pupils´ simple tasks. After studying this text and the compilation of

practical problems, the student should be capable of independent operation with module

PLC Siemens LOGO! and implementation of complex applications.
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1. Úvod a cíle

V mé diplomové práci jsem se zaměřil na využití modulu programovatelného

logického automatu Siemens LOGO! při výuce automatizace a elektroniky na střední

škole. Pokusil jsem se zde zúročit mé několikaleté praktické zkušenosti nejen z dob, kdy

jsem pracoval ve strojírenském podniku jako elektronik. Do mé pracovní náplně patřil i

servis, údržba a programování programovatelných logických automatů, dále jen PLC.

Další zkušenosti s PLC jsem získal na postu mistra odborného výcviku, kde byla výuka

na PLC zařazena do učebního plánu nejprve studijního oboru Mechanik CNC a násled-

ně oboru Mechanik seřizovač – mechatronik. V současné době pracuji jako učitel a vy-

užívám tyto prakticky nabyté zkušenosti při výuce automatizace, elektroniky a mechatr-

oniky.

Mezi cíle diplomové práce patří základní seznámení s modulem PLC Siemens

LOGO! v rozsahu potřebném pro výuku žáků v již zmiňovaných předmětech a jeho

jednoduchý popis. Dalším cílem je volba vhodných laboratorních úloh využitelných při

výuce elektroniky, automatizace a mechatroniky ve spojení s modulem PLC Siemens

LOGO!. Vývoj hardwarových aplikací vhodných k připojení na modul PLC Siemens

LOGO! a následné naprogramování modulu pomocí software LOGO! Soft Comfort.

Hlavním cílem je zpracování konkrétních úloh v podobě pracovních listů použitelných

při výuce v uvedených oborech, ale nejen v nich, s využitím vyvinutých prostředků na

bázi již zmiňovaného hartware a software.

Základním předpokladem pro praktické použití modulu PLC Siemens LOGO!

při výuce jsou základní znalosti a dovednosti žáků z elektroniky, konkrétně z číslicové

techniky. Dále znalosti a dovednosti zapojení stykačových kombinací používaných v

ovládací technice aplikované při automatizaci výrobních procesů. Bezpodmínečně by

žáci měli ovládat a dodržovat zásady bezpečnosti práce na elektrických zařízeních.
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2. Teoretická část

2.1. Základní pojmy

Programovatelné logické automaty jsou uživatelsky programovatelné řídicí sys-

témy přizpůsobené pro řízení průmyslových a technologických procesů nebo strojů,

většinou specializovaných na úlohy logického typu. Jejich nejčastější označení je zkrat-

kou PLC (Programmable Logic Controller), nebo ve zdrojích německého původu se

setkáváme s označením SPS (Speicherprogrammierbare Steuerung). Někdy se také mů-

žeme setkat s označením PC (Programmable Controller., V české literatuře se někdy

používá zkratka PA (Programovatelný automat), nebo PLA (Programovatelný logický

automat) [1]. Já budu v této diplomové práci používat anglickou zkratku PLC.

2.2. Historie PLC

Myšlenka použití počítačů v řízení je téměř stejně stará jako počítače. Pokusy o

konstrukci počítačů použitelných v automatizaci, a tedy vyhovujících požadavkům na

činnost v reálném čase, se datují již od konce 50. let minulého století. Výkonnost a spo-

lehlivost počítačů rostla a současně klesala jejich cena a nároky na jejich provoz, to ved-

lo na začátku 70. let k situaci, kdy bylo možné reálně uvažovat o masovém uplatnění

počítačů v automatizaci. V té době bylo také projektováno mnoho automatizovaných

výrobních systémů a linek vybavených počítači. Stále to však byla doba pokusů a ově-

řování. Například v oboru těžkého strojírenství a hutnictví na celém světě zhruba 60 %

projektů počítačově automatizovaných výrobních systémů se setkalo s neúspěchem. Od

této doby však počet aplikací i počet úspěšných projektů a dokončených děl plynule

roste. V cestě širšímu uplatnění počítačů v přímém řízení stála v počátcích relativně

vysoká cena počítačů, nízká spolehlivost, malá výkonnost a drobné nedostatky v dalších

parametrech důležitých pro průmyslové aplikace. S těmito problémy se v jisté míře

potýkáme dodnes, ale již nejsou hlavní překážkou aplikací. Hlavním problémem se tak

stává otázka ekonomické efektivnosti, a při současné ekonomické krizi čím dál tím více

vystupuje do popředí. Hospodárnost ale byla v 70. letech dvacátého století důvodem,

který vedl ke konstrukci specializovaných počítačových systémů, které se dokázaly

efektivně uplatnit v automatizaci v průmyslu.
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Tyto specializované počítače nalezly své uplatnění ve specifické oblasti automa-

tizace – v ovládacích obvodech automatizovaných strojů a zařízení založených na bi-

nárním (dvoustavovém) řízení. Univerzální počítačové systémy byly pro daný úkol pří-

liš drahé a zbytečně složité a to technicky i pro programově. V této situaci se na trhu

objevily logické procesory a programové vybavení vyrobené pouze pro realizaci ovlá-

dacích funkcí. Takové počítačové systémy byly tehdy vyvíjeny a některé z nich i použi-

ty v celkem úspěšných projektech i v tehdejším Československu. Postupem času však

výrazně klesala cena při stále rostoucí kvalitě univerzálních procesorů, které ta přiroze-

ně nahradily jednoúčelové přístroje do té doby používané ve speciálních aplikacích.

V průběhu 80. let dosáhl vývoj úrovně srovnatelné s dnešním stavem. V té době se také

pro programovatelné automaty vybavené počítači ustálilo označení PLC [2].

Dnes jsou PLC nejrozšířenějším typem řídicího systému v průmyslové praxi,

v oboru techniky budov i v mnoha dalších aplikačních oblastech. Moderní PLC se při-

tom svým provedením, souborem instrukcí a komunikačními schopnosti výrazně odlišu-

jí od prvních přístrojů tohoto druhu vzniklých v druhé polovině dvacátého století [3].

Pro současné PLC jsou typické: velký výpočetní výkon, značný rozsah paměti,

schopnost komunikace a dostupnost vyspělých algoritmů založených na nejnovějších

teoretických poznatcích. I s jednoduchými a levnými kompaktními PLC lze mnohdy

realizovat poměrně složité a náročné modely řízení, regulace a technické diagnostiky,

které jsou někdy též označovány jako smart (chytré) či intelligent [3].

U současných modelů PLC a na nich založených řídicích systémů a regulátorů,

včetně některých z kategorie mikro PLC, se lze vedle tradičních programových instruk-

cí pro logické operace, čítače a časovače setkat např. s nabídkou souboru aritmetických

instrukcí v pevné i pohyblivé řádové čárce, s instrukcemi pro práci s tabulkami a dato-

vými strukturami, s možností exportu získaných dat do tabulkových procesorů jako je

např. Microsoft Excel®. Obsahují též prostředky pro vytváření zásobníkových struktur a

záznamníků dat a událostí s časovými značkami. S takovýmto instrukčním vybavením

je možné realizovat téměř libovolné diskrétní číslicové systémy např. obecné reguláto-

ry, číslicové filtry, modely spojitých soustav včetně adaptivních, statistické výpočty,

výpočty pro řízení v reálném čase. Uživatel může mít k dispozici instrukce pro napro-

gramování PID regulátoru, generátoru signálu pro řízení pomocí pulzně šířkové modu-
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lace (PWM), instrukce a podprogramy pro fuzzy logiku, interpolaci tabulkově zadaných

funkcí jedné a dvou proměnných, prázdné jádro fuzzy regulátoru pro vlastní přizpůso-

bení konkrétní úloze [3].

Charakteristickým rysem moderních PLC jsou jejich komunikační schopnosti.

Díky nim lze PLC spojovat a zapojovat do sítí a vytvářet z nich distribuované systémy


[…]


ním tepelného nadproudového relé FA3.2, které rozpojí ovládací obvod cívky.

Obr. 38 Ovládání stykače z jednoho místa [Převzato a upraveno] [9].

Využití PLC Siemens LOGO! při výuce automatizace a elektroniky na SŠ

83

Realizace:

Kontaktní plán:

Funkční bloky:

Pomocí základních funkcí
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Pomocí speciálních funkcí

Závěr:

Potvrdila nasimulovaná data teoretický předpoklad?

Ano, program se choval dle požadované funkce obvodu. Potvrdila to ne-

jenom simulace provedená pomocí software LOGO! Soft Comfort, ale i

fyzicky provedená simulace na modulu PLC Siemens LOGO!.

Pokud nepotvrdila, uveďte, co bylo příčinou.

Nejčastější příčinou může být špatně napsaný program, nepřesně pro-

vedená simulace pomocí software LOGO! Soft Comfort, ale i fyzicky

špatně provedená simulace na modulu PLC Siemens LOGO!.
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8.5. Cvičení č. 5

Pracovní list studenta č. 5 Skupina: ......……………

Jméno: ……………………. Třída: …………. Datum: …………………

Zadání:

Zrealizujte pomocí PLC zapojení ovládací části vzájemného blokování dvou

stykačů.

Teoretické znalosti:

Schéma zapojení:

Obr. 39 Vzájemné blokování dvou stykačů [Převzato a upraveno] [10].
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Teoretické znalosti:

Popis činnosti:
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Realizace:

Kontaktní plán:
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Realizace:

Funkční bloky:
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Závěr:

Potvrdila nasimulovaná data teoretický předpoklad?

Pokud nepotvrdila, uveďte, co bylo příčinou.
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Pracovní list učitele č. 5

Zadání:

Zrealizujte pomocí PLC zapojení ovládací části vzájemného blokování dvou

stykačů.

Teoretické znalosti:

Schéma zapojení:

Popis činnosti:

Vzájemným blokováním nazýváme zapojení dvou elektromotorů ovládaných

stykači tak, že jen jeden z nich smí být v chodu. Stisknutím tlačítka SB2.1 se

uzavře obvod cívky stykače KM1, který je zapojen přes vypínací kontakt sty-

kače KM2.2. Vzhledem k tomu, že i obvod cívky stykače KM2 je zapojen přes

vypínací kontakt stykače KM1.2, který je při sepnutém stykači KM1 vypnut,

nelze sepnout stykač KM2 stiskem tlačítky SB 4.1. Úkolem zapínacích kontak-

tů KM1.1 a KM2.1 je aretovat sepnutý stav příslušného obvodu.

Obr. 39 Vzájemné blokování dvou stykačů [Převzato a upraveno] [10].
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Realizace:

Kontaktní plán:

Funkční bloky:

Pomocí základních funkcí
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Pomocí speciálních funkcí

Závěr:

Potvrdila nasimulovaná data teoretický předpoklad?

Ano, program se choval dle požadované funkce obvodu. Potvrdila to ne-

jenom simulace provedená pomocí software LOGO! Soft Comfort, ale i

fyzicky provedená simulace na modulu PLC Siemens LOGO!.

Pokud nepotvrdila, uveďte, co bylo příčinou.

Nejčastější příčinou může být špatně napsaný program, nepřesně pro-

vedená simulace pomocí software LOGO! Soft Comfort, ale i fyzicky

špatně provedená simulace na modulu PLC Siemens LOGO!.
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8.6. Cvičení č. 6

Pracovní list studenta č. 6 Skupina: ......……………

Jméno: ……………………. Třída: …………. Datum: …………………

Zadání:

Zrealizujte pomocí PLC zapojení ovládací části stykačové reverzace – kombi-

nace.

Teoretické znalosti:

Schéma zapojení:

Obr. 40 Stykačová reverzace – kombinace [Převzato a upraveno] [11].
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Teoretické znalosti:

Popis činnosti:
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Realizace:

Kontaktní plán:
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Realizace:

Funkční bloky:
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Závěr:

Potvrdila nasimulovaná data teoretický předpoklad?

Pokud nepotvrdila, uveďte, co bylo příčinou.
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Pracovní list učitele č. 6

Zadání:

Zrealizujte pomocí PLC zapojení ovládací části stykačové reverzace – kombi-

nace.

Teoretické znalosti:

Schéma zapojení:

Popis činnosti:

Princip zapojení spočívá ve změně smyslu otáčení elektromotoru, která je zajiš-

těna dvěma stykači, jejichž silová část je zapojena v jiném sledu fází (dvě fáze

vzájemně prohozeny), ovládanými tlačítky SB2.1 – chod motoru jedním smě-

rem, SB1.2 – vypnuto, SB3.1 – chod motoru druhým směrem. Vzájemné blo-

kování je provedeno stejně jako u vzájemného blokování dvou stykačů s tím

rozdílem, že celý ovládací okruh je napájen z jednoho místa přes tepelné relé

FA3.2 a vypínací tlačítko SB1.2.

Obr. 40 Stykačová reverzace – kombinace [Převzato a upraveno] [11].
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Realizace:

Kontaktní plán:

Funkční bloky:

Pomocí základních funkcí
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Pomocí speciálních funkcí

Závěr:

Potvrdila nasimulovaná data teoretický předpoklad?

Ano, program se choval dle požadované funkce obvodu. Potvrdila to ne-

jenom simulace provedená pomocí software LOGO! Soft Comfort, ale i

fyzicky provedená simulace na modulu PLC Siemens LOGO!.

Pokud nepotvrdila, uveďte, co bylo příčinou.

Nejčastější příčinou může být špatně napsaný program, nepřesně pro-

vedená simulace pomocí software LOGO! Soft Comfort, ale i fyzicky

špatně provedená simulace na modulu PLC Siemens LOGO!.
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8.7. Příklad žákovské práce

List 1
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List 2
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List 3
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List 4
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List 5