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POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Využití programovatelného logického automatu Siemens LOGO!
při výuce automatizace a elektroniky na SŠ

(téma)

Kritéria hodnocení práce
(doplňte vždy právě jednu z možností; A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, N – nevyhověl)

1. Odborná správnost – znalost problematiky

(znalost řešené problematiky, specifické znalosti a schopnost je aplikovat

na konkrétní problém)

2. Věcné chyby

(téměř žádné-nepodstatné, drobné-k rozsahu přiměřené, četné, závažné)

3. Struktura práce

(logická návaznost, vnitřní vyváženost)

4. Rozsah práce

(nadstandardní, standardní, dostatečný, nedostatečný)

5. Zhodnocení výsledků, naplnění cílů

(původní výsledky, tvůrčí kompilace, jednoduchá kompilace, nepřínosné)

6. Práce s literaturou a dalšími informačními zdroji

(výběr, správná citace, použití, dodržování bibliografických norem)

7. Grafická a formální úroveň:
(výborná, průměrná, dostačující, nevyhovující)

8. Jazykové a stylistické zpracování:
(výborné, průměrné, dostačující, nevyhovující)

A

A

B

A

A

B

B

A

Slovní vyjádření, komentáře a připomínky oponenta:

Předložená diplomová práce zpracovává problematiku výuky PLC řídicích systémů firmy
Siemens. Student vytvořil v rámci práce několik rozšiřujících modulů k řídicímu systému pro
snazší připojování periferií a dále vytvořil a v praxi ověřil řadu úloh a pracovních listů.
Práce má logické členění a podává ucelený pohled na popisovanou problematiku. V úvodní
teoretické části autor uvedl celkem ucelený přehled informací, které případný čtenář potřebuje
k pochopení popisované problematiky. V praktické části jsou popsány vytvořené moduly a
v příloze jsou pracovní listy. Vytyčené cíle se podařilo splnit.
Metodika zpracování diplomové práce odpovídá požadavkům na tento typ kvalifikační práce.
Jazyková úroveň zpracování je velmi dobrá a práce je psána čtivou formou a autor využívá
široký pojmový aparát s vhodnými odbornými termíny.
Práce s odbornou literaturou je na dobré úrovni.
Z práce je patrné, že autor má dobré teoretické i praktické zázemí a umí správně formulovat
své myšlenky a navržený postup dokáže dovézt do úspěšné praktické realizace.
I grafická úroveň a typografické zpracování jsou na dobré úrovni.
Po formální stránce je v práci několik drobných nedostatků jako například: tečky za číslem
nadpisu, na straně 88 chybí závorka a je navíc čárka ve větě, osamocené předložky na konci
řádku, slovo standart místo standard, 129 v označení konektoru cannon má být jedno n, 493
rozdělení hodnoty a jednotky na konci řádku.
U vytvořených modulů bych v práci očekával jejich fotografii.
Celkově autor zpracoval popisovanou problematiku do přehledného a kompaktního celku.
Po obsahové stránce práce splňuje vytyčené cíle.

Případné otázky při obhajobě a náměty do diskuze:

Plánujete ještě další rozšiřování sady úloh?

Celkové hodnocení práce: velmi dobře

(výsledná známka není aritmetickým průměrem jednotlivých kritérií hodnocení práce, je-li jedna položka

hodnocena jako nevyhovující, musí být celá práce hodnocena jako nevyhovující)

Stupeň
klasifikace

výborně velmi dobře dobře nevyhověl

V Českých Budějovicích dne 22.5.2012 Ing. Michal Šerý, v.r.

Podpis oponenta diplomové práce